

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 3/50

Typografia 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dla polskojęzycznych

Konto PKO Kraków 400 670

Uchwały Komisji Centr. Związków Zawodowych

O programie gospodarczym rządu — O utrzymaniu 8-godzinnego dnia pracy — O wysyłaniu przez Związki delegacji do Rosji sowieckiej

W dniu 18 bm. odbyło się posiedzenie Komisji Centralnej Związków zawodowych, które między innymi zajęło się sprawą żądań robotniczych w dziedzinie gospodarczej i stanowiskiem Związków w tej sprawie wobec tworzącego się rządu. Poradko Komisja Centralna omówiła sprawę 8-godzinnego dnia pracy, wysyłania przez Związki zawodowe delegacji do Rosji sowieckiej oraz sprawę nadzyskania przez rozmaite Związki lokalne i organizacje rozprawom tytułu „klasowych Związków”.

W sprawie stosunku Związków zawodowych do rządu przyjęto wniosek następujący:

„Komisja Centralna Związków zawodowych stwierdza, że każdy rząd, który nie podejmie się przeprowadzenia programu gospodarczego Związków zawodowych, napotka na najostrejszy sprzeciw zorganizowanej zawodowo klas robotniczej. Komisja Centralna wzywa wszystkich posłów robotniczych do energicznej walki z takimi rządami”.

Wobec wezwań powtarzających się i potencjalnych zamachów kapitalistów na 8-godzinny dzień pracy na terenie wielu gałęzi przemysłu, Komisja postanowiła raz jeszcze wezwać wszystkie Związki zawodowe do bezwzględnej walki ze wszystkimi przerwami tej akcji kapitalistów, na ustawowy czas pracy. Związki muszą jak najszybciej zabrać obecny stan rzeczy na terenie swojej działalności i w wszystkich wypadkach stwierdzonych nadużyć przeprowadzić bezwzględnie walkę o przywrócenie 8-godzinnego dnia pracy i angielskiej senny.

W sprawie wysyłania delegacji przez poszczególne Związki zawodowe do Rosji sowieckiej, wobec powtarzających się zaproszeń do wysłania tych delegacji, przysyłanych przez Związki

rosyjskie do naszych Związków, Komisja Centralna poleca Związkom kierować się w tym wypadku treścią niżejwzomianym przesłankami:

- 1) wysyłając delegację Związki mogą wysłać delegację wyłącznie na koszt własny, w żadnym wypadku nie czekając się do pokrycia kosztów tych wyjazdów przez Związki lokalne;
- 2) wysłać delegację mogą tylko te Związki, które uprzednio uzyskują od bolszewickich organizacji gwarancję absolutnej wolności ruchów i wolności badań i stosunków robotniczych na terenie Rosji sowieckiej;
- 3) przed zdecydowaniem o wysłaniu delegacji Związki muszą się w tej sprawie porozumieć z Sekretariatem Komisji Centralnej.

Wobec powtarzających się wypadków nadzyskania przez organizacje rozprawom, podczas wyborów do Kas chorych, Rad miejskich i t. p., ogólnego tytułu „związków klasowych” i podszywania się w ten sposób pod firmę naszych organizacji zawodowych, celem zdobycia podczas wyborów głosów tych robotników, którzy są swoimi kłami klasowego ruchu zawodowego, Komisja Centralna Związków zawodowych postanowiła wydać polecenie wszystkim naszym Związkom Centralnym i ich lokalnym oddziałom, wszystkim Radom Związków zawodowych i sekretariatom okręgowym Komisji Centralnej, aby przy wszelkich wystąpieniach na zewnątrz, przy wysuwaniu listy podczas wyborów do rozmaitych instytucji używały swoich właściwych nazw, jak naprzykład: „Lista Związku zawodowego” — „Lista Rady Związku zawodowego” w. — i t. p. W ten sposób połączony zostanie kier nadzyskania tytułu ogólnego „klasowych związków” w celach, sprzecznych z dążnościami i obecną taktyką naszych Związków zawodowych.

Program i personalia nowego rządu

Najważniejszą kwestią w obecnym rządzie koalicyjnym jest bez wątpienia teka skarbu. Przecież dla sprawy z tą teką związkami przyszło do przesilenia, gdyż p. Wl. Grabski nie padł jako prezydent ministrów, tylko jako minister skarbu. Mimo to przez cały tydzień przesilenia o tej tece najmniej mówiono i najmniej się o nią targowano. Były wolać, że rozbiła się kombinacja o tekę spraw wólcowych; spierano się nawet o teki tak zwane niepolityczne, ale o do teki skarbu było jakby cichym porozumieniem, że otrzyma ją w razie dalszej koalicji do skłautu członek Związku ludowo-narodowego. Uderzającym też było zjawisko, że fikcją na tapet wchodziła kwestia zastąpienia p. Wl. Grabskiego, to najczęściej — póki jeszcze p. Grabski urzędował — wymieniano nazwisko p. Michałskiego, z chwila zaś, gdy odsadzenie stało się aktualne, o p. Michałskim nie było nawet mowy. Ta zmiana frontu nie była wynikiem tylko tego, że klub do którego p. Michałski należał: klub chłopsko-robotniczy (Dubanowicz) ostentacyjnie do koalicji formalnie nie wszedł. Tęgo z początku nie przewidziano, a mimo to p. Michałski pozostał w cieniu.

Ministrem skarbu został zatem p. Zdziechowski, którego talenty finansowe objawiły się dotychczas na jego stanowiskach prezesa komisji budżetowej i generalnego referenta budżetu. Z natury rzeczy te stanowiska są zupełnie odmienne od stanowiska ministra skarbu; podczas gdy minister skarbu ma funkcje konstruktysty, tj. układanie a potem wykonanie budżetu, to referent budżetowy — czynność raczej kontrolująco-negatywną t. j. kontroluje zestawienie budżetu i — skreśla, co u-

waża za zbędne. Łatwo więc zrozumieć, że z tych dotychczasowych funkcji p. Zdziechowskiego nie można wysnuć wniosku co do jego programu.

Pewne pod tym względem wskazywać daje krótkie przemówienie p. Zdziechowskiego przy obrotu urzędowania, oraz pogłoski o zmianach personalnych, jakie w swem ministerstwie planuje. W przemówieniu jakby insagurowaniem p. ministra skarbu podkreślił, że dążeniem jego będzie utrzymanie głównej linii pracy dotychczasowej t. p. Wl. Grabskiego, aby dzieło powstałe dzieło p. Grabskim i wysiłkom całego społeczeństwa nie zachwiano się pod wpływem przesilenia gospodarczego. To credo p. ministra jest konsekwentnie jednostronne. Można je zrozumieć jako dążenie do utrzymania reformy walutowej i najgłówniejszej jej podsiady t. j. złoto, co naturalnie jest konieczne, ale naszym zdaniem nie wyczerpuje ani części właściwego zadania ministra skarbu.

Przecież, powtarzamy, zmianą rządu nastąpiła nie te przesilenia gospodarczego, którego jednym z objawów było zachwianie się złoto. Przecież przesilenie gospodarcze, raczej klęska gospodarcza, nie schodzi od miejsca ze szpalu prasy, jest zawsze i wszędzie tematem radad od Sejmu powstając a na rozmaitych korporacjach kończąc, a w przemówieniu p. ministra nie słyszamy nawet choćby tytułu przyrzeczenia, że ta sprawa będzie głównym polem jego pracy i zabiegów. Nie zastąpią takiego konkretnego zapewnienia mgliste słowa o „odbudowie zaufania”, co jest także rzeczy podstawa, ale najmniej ze wszystkich zalecanych i reklamowanych środków zaufania. Jedno tylko zdanie w przemówieniu p. ministra

napawa nadzieją, że jeden i to faktycznie podstawa wódek do zwalczania przesilenia a równo części do poprawy stanu złoto leży w sferze jego najbliższych rozważań. Są to słowa o „dotowaniu budżetu do potrzeb społeczeństwa”, co my rozumiemy jako dostosowanie do możliwości społeczeństwa. Tytułem już pisanu o tem, że społeczeństwo nie jest w stanie poddać ciężarowi przeszło dwumilijardowego budżetu; że przy stanie obrotu gotówkowego — banknotów i biomu — około 700 milionów suma ta musi trzykrotnie w ciągu roku przejść przez kasy państwa; że zresztą na konieczność redukcji budżetu wskazywał już przed dwoma akurata laty, kiedy jeszcze przyczynę przysilenia miały zupełnie inne źródła, p. Young, jak dobrze są to znane rzeczy, że jest zupełnie naturalnem, że po tylu smutnych doświadczeniach minister skarbu nareszcie wyraźnie mówi o „dostosowaniu budżetu”, tj. o oszczędnościach w nim. Od tych oszczędności, od ich wymiarów i od odbioru ich w odpowiednim miejscu zależy przeprowadzenie sanacji stosunków gospodarczych, co niezawodnie jest głównym zadaniem nowego ministra.

W jakim kierunku praca jego pójdzie, można się domyśleć z pogłoski, kogo chce zrobić najbliższym swym współpracownikiem. Kilku miesięczny wiceminister skarbu p. Karński, ostatni natek — Wl. Grabskiego ustępuje, a jako jego następcę wymieniają senatora Szerszowskiego, znanego bankiera warszawskiego, kandydata Kłasy żydowskiego na to stanowisko, P. Szerszowski jest obok posła Wiślickiego głównym działaczem centralnego Związku kupców, który właśnie ustami wspomnianego posła najświeżiej zwalczał politykę gospodarczą p. Wl. Grabskiego. W jaki sposób p. Zdziechowski chce utrzymać — jak mówi — linię polityczną p. Grabskiego, a równocześnie — robi najbliższymi swym współpracownikami przedstawicieli organizacji, która le nie polityczną zwalczała, to już jest tajemnicą — partyjno-polityczną. Głosy Kłasy żydowskiego, a jest ich przeszło 30, są nawet dla rządu koalicyjnego cennym nabytkiem.

Poza ministerstwem skarbu interesuje opinię publiczną nie ministerstwa reform rolnych, które jako jedyne obok ministerstwa wojny otrzymały tytuł kierownictwa. Stało się to w nadziei, że po zlamaniu oporu Wyższołena przeciw wejściu do koalicji teka ta przypadnie jednemu z jego przywódców. Dwa kluby: Piast i PPS gorliwie prouają nad doprowadzeniem do porozumienia i wywołaniem do skłautu, porozumienia koniecznego bar dziej dla Wyższołena niż dla koalicji, że Wyższołenie właśnie w kwestii reform rolnych naj bardziej jest zaangażowane. Szczególnie teraz, kiedy walka między Sejmem a Senatem o wykonanie reformy jeszcze nie jest ukończoną, a teka w rękach Wyższołena dałaby mu wiele szans do pomyślnego zakończenia tej walki.

Jeżeli na koniec dodamy, że w sprawie definitywnego obsadzenia ministerstwa spraw wojskowych prezydent Wojciechowski w osobie konfederował z marszałkiem Piłsudskim, z prezydentem Skrzyńskim i z szefem sztabu gen. St. Hallerem, to zdaje się, że i co do tej teki niedługo do porozumienia i to w myśl żądań, jakie Piłsudski postawił na pierwszej wielkiej konferencji z prezydentem.

Sprawy partyjne

RADA NACZELNA PPS

W niedzielę 29 listopada o 10 rano w lokalu Związku posłów PPS w Sejmie odbędzie się przedkongresowe posiedzenie Rady naczelnej z następującym porządkiem dziennym: 1) sytuacja polityczna, 2) kongres partyjny, 3) wolne wnioski.

CKW PPS

Ruch kolejarski

KRAKÓW. W dniu 14 listopada odbyło się w domu własnym przy ul. Warszawskiej bardzo liczne zgromadzenie pracowników parowozowni, na którym sprawozdanie z działalności Związku zostało przyjęte. Referent omówił obecne położenie pracowników kolejowych i sprawę ich postulatów oraz ostatnie zarządzenia DKP, na podstawie których zaprzestano wypłacać pracownikom trakcji za godziny nadliczbowe, do których wykonywania zmniejsza się z tytułu ułożonych turlusów. Po sprawozdaniu wywiązała się dyskusja, w której podnoszono niestosowność się administracji do listy starszeństwa przy obsadzeniu potrzebnych służbowych, sprawę umundurowania, przeszeregowania i przeniamowania pracowników zaszeregowanych na stacjach, oraz etatowania, poczem uchwalono odpowiednią rezolucję. Na zebraniu nie uzupełniono Sekcji mieszkaniowa pałacy i robotników przez wybór kol. Piastuchy. W myśl uchwały Zarządu Okręgowego interweniował 17 listopada w DKP w sprawie zapłaty za godziny nadliczbowe pracownikom trakcji, przedkładając odpowiedni materiał.

W dniu 15 listopada odbyło się w domu ZKK liczne zebranie pracowników działu drogowego Krakowa i okolicy, na którym referował sprawę tegoż działu kol. Wojewoda. W dyskusji mówcy podnosili z gorąca krzywdy, wyrządzone pracownikom w dziale drogowym, przez zwalnianie ich na bezpłatne urlopy, które administracja uzasadnia brakiem pracy, co jednak nie jest zgodne z rzeczywistym stanem, albowiem praca jest dość, ale niema na ten cel odpowiednich kredytów, co odbija się z jednej strony na samych pracownikach, z drugiej naradza się życie podróźnych i miesie obywateli, gdyż stan trolej pozostawia wiele do życzenia i wymaga ciągłej konserwacji i napraw. Zgromadzeni protestowali żywo przeciwko udzielaniu im urlopów bezpłatnych w chwili, kiedy nie wykorzystali w bieżącym roku należnych im jeszcze urlopów wycieczkowych płatnych, których administracja odmawiała do ostatniej chwili, motywując stale, że jest dużo pracy". Uchwalono rezolucję, którą przekazano Wydziału

łowi Wykonawczemu w Warszawie, celem poloznienia starań na terenie ministerstwa kol.

W dniu 17 listopada odbyło się bardzo liczne zebranie pracowników trakcji, t. j. czyszciceli klas, w Krakowie, w domu ZKK. Postulaty tej kategorii pracowników referował kol. Baior, zaś sprawa skrócenia godzin nadliczbowych kol. Mastek. Po dyskusji uchwalono rezolucję, którą przekazano Zarządowi Okręgowemu.

Wybrano podsekcję czyszciceli klas, w skład której weszli kol. Wróbel, Romanow, Siatka i Dabrowska. Uchwalono wnioski, domagające się obniżenia czyszciceli klas ubraniami i dopuszczania ich do składania egzaminów fachowych.

NOWY SĄCZ. W dniu 15 listopada odbyło się w Nowym Sączu, w Domu robotniczym, zgromadzenie pracowników służby ruchu, na którym zwał sprawozdanie kol. Biernat. W dyskusji omówiono sposób niesprawliwego rozdziału premii za przepraczenie, dodatków nocnych, obecne ciekłe położenie pracowników służby ruchu i brak jakiegokolwiek pomocy ze strony czyszciceli miarodajnych, zaliczenie 18 miesięcy za rok służby do emerytury, łamanie turlusów, przydział ubrań, oraz w końcu sprawy organizacyjne, przy czem postanowiono odnieść się do Centrali o zwolnieniu konferencji przedstawicieli ruchowców, którzy poczynili kroki w kierunku zrealizowania postulatów ruchowców. Na zebraniu tam przeprowadzono wybór nowej sekcji mieszkowej.

BIELSKO. W dniu 3 listopada odbyło się tu liczne zebranie członków sekcji mechanicznej pracowników kolejowych. Po wysłuchaniu referatów uchwaliło rezolucję, domagającą się uchwalenia pragmatyki służbowej, ustawy emerytalnej, przeszerogowania do wyższych grup uposażenia w zamian za zerzenie się wszelkich premii, wydawanie po 2 ubrań roczne i zaprowadzenia dla wszystkich pracowników Kas chorych, Rezolucja w końcu wyraża zaufanie kierowniczym ciałom ZKK.

W dniu 18 listopada odbyło się w lokalu p. Dłaska zgromadzenie członków Sekcji eksploatacyjnej, na którym uchwalono rezolucję, żądającą przywrócenia pełnego składu ruchów przetokowych, albowiem z powodu redukcji tych druzyn skarb kolejowy ponosi tylko straty. Rezolucja protestuje

przeciw przysuwomemu, bezpłatnemu urlopowaniu nieetatowych, przeciw redukcji w dziale handlowym i żąda, aby przy redukcji brano pod uwagę stan majątkowy pracowników, gdyż są tacy, co posiadają własne gospodarstwa rolne. W końcu zgromadzeni domagali się ograniczenia pracy w niedziale i tłu świadczenie w magazynach towarowych, według godzin usługowych, t. j. od godz. 8 do 12, ponieważ miejscowa administracja zarządza, ta prace od godz. 7 do 17, tak, że w dni poświęczone pracy zupełnie ustaje, co robi wrazenie, że żadnej pracy w magazynie niema.

SKŁADKI

NA RZECZ OFIAR 6 LISTOPADA złożył z okazyj otwarcia domu ZKK zamiast wieńców: Kolo mieszkowce ZKK w Szczakowej ul. 25, Kolo mieszkowce ZKK w Jasie ul. 68 gr. 40, Kolo mieszkowce ZKK Nowy Sącz warszawscy ul. 206, Kolo mieszkowce ZKK N. Sącz garowozowiska ul. 34, Kolo mieszkowce ZKK w Lwowie ul. 100, Kolo mieszkowce ZKK w Stanisławowie ul. 50, Kolo mieszkowce ZKK w Lublinie S. Mechaniczna ul. 23, Kolo mieszkowce ZKK w Lublinie S. Drogorowa ul. 13 gr. 92, Kolo mieszkowce ZKK Kraków ul. 378 gr. 13, warszaty sygnałowe Kraków ul. 39 gr. 50, Kolo mieszkowce ZKK Kalisz ul. 20. Razem ul. 1017 gr. 95. Kwota ta została rozdana czterem rodzinom poległych kolejarzy.

Przeгляд społeczny

ZEBRANIE PRACOWNIKÓW HOTELOWYCH

W niedziele 22 bm. odbyło się w Krakowie w Domu robotniczym zgromadzenie służby hotelowej, zwolane przez komitet organizacyjny, celem stworzenia organizacji zawodowej tej kategorii pracowników. Na zebraniu przybyli licznie delegaci wniczy hotelowj którzy wyrazili niezamowienie stworzenia własnego związku dla ochrony swoich klasowych interesów, zebranie zagali dr. Fellor, który wygłosił referat o konieczności organizacji. Sprawy zawodowe i polityczne referowali tow. W. Wolnotn imieniem Rady Rob. PHS i tow. Plezsar imieniem Rady związków zawodowych.

Skradzione papiery wojskowe na linii Bochnia—Kraków, na stacji st. kolejowej Pachwitz uwięziono st. Józef Zubikowski

Uwielbienie się do siebie przez wojska na st. zwielko Abraham (Adolf) Adler, rocznik 1880, wystawione przez P. K. D. Kraków.

Nowo ulepszony procesjon dozwolowco szlifierska "Tymkowi" Józef Zubikowski

Kraków, gła Marjańska 10

przymimo do astra i 8 reperacji, bryzety, nosycy, noże, acyorki, masyżki do młotów i t. p., ręczną siarowno i punktowa wykończona reperacji. 21 60

W czerwcu 1921 r. przyjechali z Ameryki Jan i Magdalena małżonkowie Łobodowie, lat około 50 liczyli mogący i zamieszkali w gminie Babice, powiat Oświęcim, Województwo Krakowskie, u Jana Wawry, rolnika w Babicach Nr 72.

Około 23 lipca 1921 r. po kilkutygodniowym pobycie u Jana Wawry, zniknęli powyżej wyszczególnieni małżonkowie Łobodowie w niewjaśniony sposób wśród podejrzanych okoliczności.

Podpisany Sąd wzywa każdego, który miał jakakolwiek wiadomość o wyżej wymienionych małżonkach Łobodach, w szczególności o ich stosunkach majątkowych, rodzinnych i o ich jakimkolwiek miejscu zamieszkania lub pobytu w ostatnich 4 latach, bezwzględnie donieść podpisanemu Sądowi do L. cz. Z. 305/25.

Sąd Powiatowy, oddział IV, Oświęcim, dnia 16 listopada 1925.

RADIO-KONCERTY

OD DZISIAJ W ZNANYM LOKALU ŚNIADANKOWYM FRANC. MAJORA W RYNKU GL 15

Bufet obficie zaopatrzony tak w trunki jak i sałatkami słane i gorące.

DELIKATYSY KRAJOWE I ZAGRANICZNE. Telefon 364. Ceny konkurencyjne.

Reklama dźwignią handlu!

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III p., telefon 1399, 2314.
Związek Brukarzy, Rynek pl. 12.
Centralny Związek Górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1456.
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławowska 6, I p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
Związek Inwalidów woj. Podzamcze 30.
Związek R. S. S. „Pracotajlaci“ Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matejki 8, telefon 2203.
Uniwersytet Ludowy Aleja Krasieńskiego 16, telefon 4441.
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182, filija Podgórze, Kalwaryjska 18 telefon 450.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batoiego 5, III p., telefon 1204.
Inspektorat Pracy, Siemradzkiego 1, 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górnictwa, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górnictwa, Karmelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanoniczna 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Micholowska 6.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.
Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyna.
Muzeum Techniczno Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!!!

Oryginalne Pasztety Strassburskie

po najniższej cenie, poleca

Wojciech OLSZOWSKI

2074 Mały Rynek

L. 7501/225

Wezwanie do składania ofert.

Gmina m. Krakowa zakupi znaczniejszą ilość sukna i innych materiałów tekstylnych na umundurowanie służby miejskiej w r. 1926.

Reflektanci mogą otrzymać warunki dostawy za zgłoszeniem się do Wydziału I gospodarczego, Ekonomist m. oficyny, ul. piętro, drzewi Nr 88, w godzinach urzędowych.

Termin składania ofert oznaczony jest do 15 grudnia 1925 r. włącznie.

Kraków, dnia 12 listopada 1925 r. 2072

Komisarz rządu p. o. **Prezydenta stol. król. m. Krakowa Ostrowski m. p.**